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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARIJ:
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT Tk
ASETEVE

Nr.\_S?zT)Pmt Himaré, mé 2 f_).@ 22026

Lénda: Dérgohet relacioni shpjegues mbi detajimin e fondit té grantit t& bazuar né performancén
e Bashkisé Himaré€ gjaté vitit 2025, me burim financimi nga buxheti i shtetit.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE
Sekretarit té késhillit Z. Zaho Dedi

Né zbatim € ligjit 139/2015 “Pér vetéqgeverisien vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, dat€¢ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin™ i ndryshuar, Udh&zimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatitjes s&¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 2027”, ju vendosim né dispozicion dokumentin
dhe relacionin pér raportimin mbi detajimin e fondit t& grantit t¢ bazuar né performancén e
Bashkis¢ Himarg gjaté vitit 2025, me burim financimi nga buxheti i shtetit.

Faleminderit pér bashképunimin.

Konceptoi:B.Xhaferi

Adresa: Rr. (’}é Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ; www.himara.éﬁv.al
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT Tk
ASETEVE
Nr]S& SPfot Himaré, mé 95 ¢2.2026
4 PROJEKTVENDIM

NR._)?2 DT.?E/QQ 12026

“ MIRATIMIN MBI DETAJIMIN E FONDIT TE GRANTIT TE BAZUAR Ni
PERFORMANCEN E BASHKISE HIMARE GJATE VITIT 2025, ME BURIM
FINANCIMI NGA BUXHETI I SHTETIT.”

N zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit
nr 68, dat¢ 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér
menaxhimin Finanrciar dhe Kontrollin™ i ndryshuar, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njétisé e pushtetit vendor”i ndryshuar, VKB nr.61 daté
22.12.2025 “Pér miratimin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe kalendarit t&
pérgatitjes s¢ PBA 2027-2029 dhe buxheti vjetor 2027”, ju vendosim né dispozicion dokumentin
dhe relacionin pér raportimin mbi detajimin e fondit t¢ grantit t& bazuar né performancén e
Bashkis¢ Himaré gjaté vitit 2025, me burim financimi nga buxheti i shtetit. Faleminderit pér
bashképunimin.
VENDOSI:
1. T& miratohet detajimi | fondit te grantit te performancés per Bashkiné Himareé nga
financimi i buxhetit té shtetit.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Himaré.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E FINANCES,PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT Tk
ASETEVE
Nr.]S 5_5/41'0t Himaré, mé D50 .2026

Lénda: Relacion shpjegues mbi detajimin e fondit t& grantit t& bazuar né performancén e
Bashkis€ Himaré gjaté vitit 2025, me burim financimi nga buxheti i shtetit.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARJ
KETU

N& zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar, ligjit nr 68, daté
27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr 10296/2010 “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, ligjitnr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025 aneksit 9
“Granti i Performancés pér bashkité”, udhézimit té pérbashkét t& Ministrit té Financave dhe
Ministrit t& Shtetit pér Pushtetit Vendor nr.1031/5, daté 11.07.2025 dhe nr.10725, daté

11.07.2025, “Pér kriteret, procedurat, treguesit pér shpérndarjen e fondit t& Grantit t&é Bazuar né
Performanceé pér bashkité pér vitin 2025”.

Mbi Grantin e Performancés pér Bashkité, fituar nga Bashkia Himaré

Ky relacion paraqitet pér informimin e Késhillit Bashkiak Himaré mbi pérfitimin e Grantit té
Performancés pér Bashkité, nj¢ instrument financiar i bazuar né vlerésimin e performancés
institucionale dhe cilésisé sé shérbimeve té ofruara nga njésité e geverisjes vendore.

Bashkia Himaré &shté shpallur pérfituese e kétij fondi falé rezultateve pozitive té arritura né njé
séré sektorésh kyc, duke reflektuar angazhimin e administratés pér geverisje t& miré,
transparencé dhe pérmirésim té vazhdueshém té shérbimeve ndaj qytetaréve.

¢ Qéllimi i Grantit t& Performancés
Granti i Performancés ka pér qéllim:

1. Vlersimin e treguesve financiar.
2. Vlerésimin e treguesve té planit pér barazin gjinore.
3. Vlerésimin e treguesve pér planin vendor t& menaxhimit t&€ mbetjeve.
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4. Vlerésimin e treguesve pér planin vendor t& integritetit.
5. Vlersimin e treguesve pér planin e arsimit parauniversitar.
6. Vlerésimin e treguesve pér planin vendor social.

Ky grant akordohet mbi bazén e treguesve t& matshém té performancés, t& monitoruar dhe
vler€suar nga institucionet pérgjegjése.

%+ Performanca e Bashkisé Himaré

Bashkia Himar€ ka arritur t& pérmbushé dhe t& tejkalojé kriteret e vlerésimit né disa fusha
kryesore, ndér té cilat pérfshihen:

Vlerésimi i treguesve financiaré tregon njé nivel t& géndrueshém dhe pozitiv t& menaxhimit
financiar t&€ Bashkis¢ Himaré. Gjaté periudhés sé vlerésimit éshté evidentuar planifikim i
kujdesshém i buxhetit, realizim i kénaqshém i t& ardhurave vendore, zbatim korrekt i
shpenzimeve dhe respektim i disiplinés financiare. Kéta elementé déshmojné aftésiné e bashkisé
pér t& administruar me eficiencé fondet publike dhe pér té garantuar stabilitet financiar.

Vlerésimi i treguesve t& Planit pér Barazing Gjinore pasqyron angazhimin e Bashkis¢ Himaré pér
integrimin e barazisé gjinore né politikat dhe shérbimet vendore. Jané ndérmarré masa pér
pérfshirjen e perspektivés gjinore né planifikim dhe buxhetim, jané zhvilluar aktivitete
ndérgjegjésuese dhe €shté pérmirésuar aksesueshméria e grave dhe vajzave né shérbime dhe
procese vendimmarrése, duke kontribuar né njé qasje mé gjithépérfshirése dhe té barabarté.

Vlerésimi i treguesve té Planit Vendor t& Menaxhimit t& Mbetjeve tregon pérmirésim té
vazhdueshém né organizimin dhe funksionimin e shérbimit t& pastrimit. Bashkia ka rritur
mbulimin e territorit me shérbim, ka pérmirésuar proceset e grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve dhe ka zhvilluar aktivitete sensibilizuese pér mbrojtjen e mjedisit, duke ndikuar
drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé sé jetés sé qytetaréve.

Vlerésimi i treguesve t& Planit Vendor t& Integritetit evidenton pérkushtimin e Bashkisé Himaré
pér forcimin e etik&s, transparencés dhe parandalimin e praktikave korruptive. Jané zbatuar masa
pér pérmirésimin e procedurave t€ brendshme, funksionimin e mekanizmave pér parandalimin e
konfliktit t€ interesit dhe rritjen e transparencés né vendimmarrje, duke forcuar besimin e
publikut ndaj institucionit.

Vlerésimi i treguesve t& Planit t& Arsimit Parauniversitar pasqyron mbéshtetjen e vazhdueshme
t€ Bashkis¢ Himaré ndaj institucioneve arsimore. Jané ndérmarré masa pér pérmirésimin e
infrastrukturés shkollore, krijimin e kushteve mé t& mira pér procesin mésimor dhe
bashképunimin me aktorét arsimoré, me qéllim rritjen e cilésisé dhe aksesit né arsim.

Vlerésimi i treguesve té Planit Vendor Social tregon fokusin e Bashkisé Himaré né forcimin e
mbrojtjes sociale dhe pérfshirjen e grupeve né nevojé. Jané identifikuar dhe mbéshtetur grupet
vulnerabgl, jané zgjeruar shérbimet sociale dhe jané pérmirésuar mekanizmat e koordinimit dhe
referimit, duke kontribuar né rritjen e kohezionit social dhe mirégenies sé komunitetit.
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o Pérfitimi Financiar

Si rezultat i késaj performance, Bashkia Himaré ka pérfituar njé fond financiar né kuadér t&
Grantit t& Performancés, né vlerén 4,943,820.22 leké nga programi 10430(pérkujdesja

sociale), i cili do t€ pérdoret né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe vendimet e Késhillit
Bashkiak.

Ky fond synon:
o Pérmirésimin e métejshém té shérbimeve publike
» Mbéshtetjen e investimeve prioritare
» Forcimin e kapaciteteve institucionale té bashkisé

Si dhe né kuadér t¢ zbatimit t¢ marréveshjes s¢ bashképunimit me Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale pér financimin e shérbimit 1évizés pér individét né nevojé, Bashkia ka
ndérmarré € gjitha hapat e nevojshém pér planifikimin dhe organizimin e kétij shérbimi, né
pérputhje me standardet dhe kérkesat e pércaktuara.Gjaté fazés s¢ aplikimit dhe planifikimit,
Bashkia ka paragqitur njé kérkesé té detajuar pér fond. e cila éshté bazuar né nj€ analizé€ konkrete
t&€ numrit t& pérfituesve, shpérndarjes gjeografike té tyre, frekuencés sé ofrimit t& shérbimit, si
dhe kostove reale qé lidhen me burimet njerézore, transportin, pajisjet dhe materialet e
nevojshme pér ofrimin cilésor t& kétij shérbimi.Megjithaté, fondi i akorduar nga Ministria
rezulton t€ jet€ i pamjaftueshém pér t& mbuluar plotésisht nevojat reale t& implementimit t&
shérbimit, krahasuar me kérkesén e paragitur nga Bashkia. Konkretisht, diferenca e fondit ndikon
drejtpérdrejt né:

Pamund@sin€ pér t€ mbuluar t& gjithé territorin administrativ sipas planifikimit fillestar.
Véshtirési né garantimin e frekuencés sé nevojshme t& ofrimit t& shérbimit pér té gjithe
pérfituesit. Kufizime né mbulimin e ploté t& kostove té transportit, pérfshiré karburantin dhe
mirémbajtjen e mjeteve. Pamjaftueshméri né mbulimin e kostove pér personelin e angazhuar, i
cili &hté element ky¢ pér ofrimin e shérbimit sipas standardeve t& kérkuara. Véshtirési né
sigurimin e pajisjeve dhe materialeve t& nevojshme pér ofrimin efektiv dhe cilésor t& shérbimit.
Duke gené se shérbimi I€vizés synon t€ mbéshtesé kategori vulnerabél té popullsisé, té cilét kané
véshtirési n¢ aksesimin e shérbimeve sociale pér shkak té kushteve shéndetésore, moshés,
aftésisé s€ kufizuar apo kushteve socio-ekonomike, sigurimi i financimit t& ploté &shté thelbésor
pér garantimin e vazhdimésisé, cilésisé dhe efektivitetit t& kétij shérbimi.Pér sa mé sipér, lind e
domosdoshme sigurimi i njé shtese fondi, me qéllim mbulimin e diferencés midis fondit t&
akorduar dhe nevojave reale t€ identifikuara, duke béré t¢ mundur implementimin e ploté t&
shérbimit [&vizés, né pérputhje me planifikimin dhe objektivat e pércaktuara. Sigurimi i kétij
fondi shtesé do t&¢ mundésojé ofrimin e njé shérbimi té géndrueshém, gjithépérfshirés dhe né
pérputhje me standardet, duke kontribuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé
individéve né nevojé dhe né pérmbushjen e detyrimeve institucionale pér mbéshtetjen e
kategorive vulnerabél.
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% Pérfundime

Pérfitimi i Grantit t&¢ Performancés pérbén njé vlerésim konkret t& punés sé Bashkisé Himarg dhe
nj€ motivim pér € vijuar pérmirésimin e standardeve té qeverisjes vendore. Ky fond nuk éshté
vetém nj€ mbéshtetje financiare, por edhe njé tregues i besueshmérisé dhe seriozitetit
institucional té bashkisé.

N¢ kété kuadér, paraqitet ky relacion pér njohje dhe miratim nga Késhilli Bashkiak.

DREJTORI
Besa Xhaferi
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